各位

2021 年 4 月 1 日

第 44 回全国腎疾患管理懇話会学術大会

大会会⾧ 島 隆雄

第 44 回全国腎疾患管理懇話会学術大会 開催のご案内

高齢化社会の進行、糖尿病患者の増加とともに腎疾患管理、とりわけ慢性透析医療の需

要は高まり国民からの期待は減ることはありません。遺伝子技術や AI の活用により診療

における技術革新も進んでいます。一方で医療費抑制政策の下、地域医療計画の具体化に

より病床削減、医療機関の役割分担の強化により透析医療が制限される懸念もあります。

また、2020 年から始まった新型コロナウィルスパンデミックは人間社会の持つ弱点や健

康格差といった医療における矛盾をさらに拡大させる方向となっています。

こうした中で、2021 年秋、ウェブ開催という形ではありますが全国の進んだ経験を交

流し学びあう場として全国腎疾患管理懇話会学術大会を開催することとなりました。皆様

からのご指導、ご援助を賜りますと共に、多くの方々のご参加をお願い申し上げます。

なお、当日のタイムスケジュール、参加申し込み方法などの詳細につきましては HP 等

で 後日お知らせいたします。

１．日時：2021 年 11 月 7 日（日曜日） [9：30 開会 16：00 閉会予定]

２．開催形態：ZOOM を用いたオンライン開催

３．テーマ：「患者と共に歩む透析医療」

４．講師

   堀口 信先生 （函館陵北病院）

   田村 修先生 （北海道勤医協中央病院）

５．参加費：2000 円 （医師は 10,000 円）

６．その他：参加申し込み方法などの詳細につきましては後日お知らせいたします。

◆◆◆お問い合わせ◆◆◆

             〒920-8616  石川県金沢市京町 20-3

               石川勤労者医療協会 城北病院 全腎懇実行委員会

℡：076-251-6111(代表) 平日 9:00～17:00

E-mail：zenzinkon44@jouhoku.jp